

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1283

(जिसका उत्तर सोमवार, 11 दिसंबर, 2023/20 अग्रहायण, 1945 (शक) को दिया जाना है।)

“लग्जरी वाहनों के खरीदार”

1283. श्रीमती माला राय :

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्ष 2022 के दौरान कितने प्रतिशत लग्जरी वाहन खरीदार आयकर दाता थे;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान ऐसे आयकरदाताओं के आंकड़े क्या हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा इस संख्या को बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं ?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): आयकर अधिनियम, 1961 में लग्जरी वाहन को परिभाषित नहीं किया गया है। इस प्रकार के आंकड़ों का रख-रखाव राजस्व विभाग द्वारा नहीं किया जाता है।

(ख) और (ग): भाग (क) के उत्तर को ध्यान में रखते हुए, प्रश्न नहीं उठता।
